& ibi commun. moderni. Palat. Ruu. vbi notabiliter loquitur *in sua repetit.* fol. 91. §. 14. & idem disponit lex 8. titul. 11. 4. par. Hanc eandem sententiam tenet *gloss.* 2. in l. 8. tit. 11. part. 4. Azeuedus in l. 8. tit. 9. lib. 5. recop. num. 9. vbi communem dicit, idem etiam est, si nomine & vice filiae in bonis eius pater dotauit secundum Rubeum *confil.* 71. n. 3. & Greg. in l. 1. tit. 5. p. 6. communemque testatur Burgos de Paz *conf.* 1. n. 13. col. 1. Baeça, *de dose,* c. 11. n. 95. cum sequent. maximè n. 131. Ex quo collige quod licet de natura dictio copulativa sit diuidere obligationem aetiam vel passiuam viriliter & aequaliter plures debitores vel creditores, ut in I. reos. §. cum in tabulis. ff. de duo. re. & in l. si. mihi & Titio. ff. de verbis. obligat. & in l. eum qui eodem titul. & in l. Paulus. la 2. ff. de re iudic. & in l. prima. Cod. si plures una sentent. & in lege pluribus. ff. de procurat. tamen secus est hoc casu propter necessitatem impositam a lege in ipso patre dotandi filiam: quia tunc totus actus & effectus promissionis attribuitur patri. Confirmatur etiam, quia quando dictio copulativa cadit inter personas, in quibus datur & consideratur affectio & ordo charitatis, illa dictio non diuidit, sed intelligitur & regulatur secundum ordinem, charitatem, & affectionem: ita probat textus in l. Gallus. §. quidam recte. ff. de liberis & posthumis. & ibi tenet *gloss.* reputata singulariter & ordina. & communiter doctor. & in terminis istam rationem ponit Ias. in l. 1. ff. soluto matrimon. quinta column. numero 24. & hoc dubium & difficultatem cum solutione aperte vult & sentit text. in versi. virium pro dimidia parte videatur datio vel promissio facta esse, iuncto versic. final. si vero expresse dixit & declarauit quid quantum volebat promittere ex bonis propriis, & quid vel quantum ex bonis filiorum, tunc non tenet nisi ad illam partem vel summam quam specificauit, & in quo voluit teneri, & hoc est quod significat tex. in fin. in quantum dicit, ut re vera appareat quid ipse vult dare, & quid de substantia filiorum proficiuntur. Ex quo singulariter infertur, quod si pater promittat dotem, dicendo, computato omni eo quod ipsi filiae debetur de bonis maternis vel aliunde, quod hoc non obstante videtur pater de suo patrimonio & substantia permittere, non autem de bonis filiae, argumento text. in dict. leg. fin. quem refert & sequitur Bald. Nou. in tracta. dotis. 6. part. in 6. priuile. Iaso. in §. fuerat. Institu. de actio. 20. column. numer. 105. Vincen. in lege prima Digestis solut. matrimon. 10. colum. numer. 27. Sed aduertendum, quod praedicta opin. & conclu. videtur valde dubia, quia text. in dict. leg. fin. loquitur quando simpliciter & genericè pater promisit dotem de bonis suis, & filiae: secus vero, quando particulariter & specificè dixit, quod tantam quantitatem volebat solvere de proprio, & tantam quantitatem de alieno: sed in nostro casu expresse dixit, quod illud quod appareat deberi & bonis filiae, ante omnia venire & deberi: ergo tantum reliquum

videtur promittere ex proprio, & per consequens, pars vel quantitas vniuersalique videtur certa per relationem ad aliud, sicut si expressè esset declarata, argumento text. in l. ase 10. ff. de bare. inst. & in lege institutio. Digestis de cond. inst. & in l. si ita scripsero, ff. de cond. & demonst. & in l. certum est, ff. si cert. pet. sum simili. & propter hoc Marianus Socin. deuiat ab ista opin. & tenet contrarium in capite de spon. quem refert & sequitur Barto. Socin. eius filias in lege prima Digestis solut. matrimon. 6. column, versi. ex quibus, & ibi Ripa. 18. column, numero 91. & Ias. relinquit cogitandum. quinta column, numero vigesimo quarto & Pala. Ruui. in sua repet. fo. 91. tertia column, versic. ad secundum. Sed his non obstantibus ego teneo primam sententiam & conclusionem, imò quod tota dos debeat solui de bonis patris, qui considero quod lex vult, quod in dubio semper pater teneatur, & non sufficiat exprimere quantitatem quam vult soluere, & bonis filiae tacite vel per coniecturas, sed expresse & specificè declaretur: quod vel quantum promittitur de cuiuslibet bonis: & ista est realis intentio illius text. in d. l. fina. versicul. fina. Codic. de dotis promissione. ibi dum dicit, ut re vera appareat quid ipse vult dare, & quid de substantia filiorum proficiuntur: ne dum effuso sermone sese iactes, in promptum incidat sui periculum.

Secundò etiam singulariter infertur, quod si pater promittat dotem de bonis solius filiae, ipse pater tenetur de suo patrimonio & substantia soluere, non autem de bonis filiae, argumento text. in d. lege finali, & argumento prædictæ rationis, quia officium paternum de necessitate est filiam dotare, & in expresso ita determinat Angelus de Arctio in §. fuerat. Instit. de actionibus, 13. column. num. decimonono, & ibi Ias. vigesima column, num. 105. Socinus in lege prima, ff. solut. matrimon. sexta colum. & reputat singulare Pala. Ruui. in sua repet. fol. 91. secunda column.

Confirmatur secundum eos: quia in hisce, quæ certo modo disposita sunt per legem, protestatio non relevat protestantem, ut in l. Nesennius cū materia. ff. de nego. gest. & in l. alimenta. Cod. eodem tit. & ibi gloss. ord. & commu. Doctor. sed pater de necessitate, & legis dispositione tenetur filiam dotare: ergo protestatio eius contraria non valet nec aliquid operatur: sed aduertendum, quod similiter ista sententia & conclusio videtur valde dubia, quia hoc casu expresse & specificè dixit, quod declarauit totum promittere ex bonis filiae & non sub aliquo dubio: unde videtur quod ipse non teneatur, sed filia, per text. in d. l. fi. versi. fin. qui istum casum videtur probare & disponeare: & in terminis per illum text. ita tenet Vincen. lege prima. ff. solut. matrimon. 11. column. numero 28. & ibi Franc. de Ripa. decimo septimo column, numer. 91. reprobando prædictos Doctores.

Prædicta tamen singulatirer limita & intellige, quando pater esset debitor filiae, vel haberet eius bona sine administratione: secus vero, si esset eius legitimus administrator: quia tunc simpliciter dotem promitten-
do,
22

do, vel in casibus superioribus videtur promittere de bonis filiæ, quæ administrat: non verò de suo patrimonio & substantia: quia in dubio actus videtur factus administratorio nomine, argumento tex. in l. Nefennius. ff. de negot. gest. vbi habetur quod si mater vel auia sit negotiorum gestor filij vel nepotis, & eorum bona administrat, & illo tempore eis alimenta præstet, vel alios sumptus fecerit, non videtur ex proprio matrimonio, & substantia dare, sed ex his bonis filij, vel nepotis & administratorio nomine. Ex quo deducitur & infertur, quod maior est præsumptio, quæ resultat ex administratione quam ex pietate & affectione: tex. in l. cum mortem. §. 1. ff. de admin. tuto. vbi habetur quod tutor vel curator, qui promittit dotem pro minore, cuius bona administrat, videtur promittere de bonis eiusdem minoris: non verò de propriis, nisi expressè promittat de animo donandi: vel sciens minorem non esse soluendo, vel cum dolo, secundum gloss. Barto. & comm. docto. ibi text. in l. fi. ff. de pet. her. vbi pater habet & administrat bona filij, & aliquid expendit in honorem eius, videtur de bonis ipsius filij expendere vel promittere: & ibi notat Bart. & comm. Doct. tex. in l. uxorem. §. pater naturalis. ff. de leg. 3. vbi pater qui promisit dotem pro filia naturali, non videtur habere animum donandi nec promittendi de proprio, si apud patrem erant aliqua bona filiæ: & in expresso ita tenet Bart. in d.l. Nefennius ff. de neg. gest. & ibi Ang. de Peru. idem Bart. qui reputat singulare in d.l. cum post mortem. §. 1. ff. de admin. tuto.

Sed aduertendum, quod ista sen. & concl. aperta est falsa, imò etiam hoc casu dos promissa debet solui de bonis patris, & militant Prædictæ rationes: quia text. in dicta leg. final. expressè loquitur, quando pater habebat bona ipsius filij ex causa aduenticia, in quibus pater habet usum fructuum, quo casu certum est, quod pater est legitimus administrator: & textus determinat & disponit, quod teneatur de suo patrimonio soluere: ergo contra Bartol. & Doctor. probat etiam textus notabilis & expressus in l. profectitia. paragrapho final. ff. de iure dotium. vbi habetur quod si pater sit curator filiæ emancipatae, & promittat simpliciter dotem pro ea, videtur promittere ut pater, non ut curator, & ibi notat & commendat glossa ordinaria. Odofredus, Baldus, Salicetus, Fulgosiuss, & Iacobi. de Sanct. Georg. Confirmatur etiam, quia quando una & eadem persona concurrit duplex qualitas, potius attenditur naturalis quam accidentalis: texus est singularis & unicus in l. qui habet. ff. de tutel. & in expresso in nostro articulo & quæst. principali, eandem sententiam & conclusionem tenet Ioann. de Imol. in l. 1. ff. solut. matrimo. 2. column. in fin. & ibi Roman. penult. column. 32. speciali. num. 16. Alexand. 4. col. num. 17. Iaso. 6. column. num. 24. Soc. 5. col. n. 10. Ripa. 17. col. num. 90. tenet etiam Paul de Castr. in l. fi. ff. de pet. her. Fulg in l. Nefennius ff. de negot. gest. Ang. de Are. in §. fuerat. Inst. de act. 3. col. num. 19. & ibi Iaf. 20. col. n. 15. Bar Nou. intraff. dot. 6. par. in 3. priuilegio. in sua repet. fo. 81. tertia

col. & ista est magis comuni. opin. contra Bart. & primos doct.

Quod tamen limita & intellige, quando pater promittit dotem vel donationem propter nuptias pro filio, vel filia existente in potestate: secus tamen est, si mater vel ascendens, quia non habet eos in potestate vel extraneus est tutor vel curator, & habet bonorum administrationem, quia tunc in dubio videtur promittere de bonis eorum, quorum bona administrat: non verò de proprio patrimonio & substantia, quia cum de necessitate non teneantur dorare, potius videntur promittere de bonis eorum, quam de propriis: & in expresso ita probat text. formalis in d. l. cum post mortem: paragrapho 1. ff. de admin. tut. tex. in l. Nefennius ff. de negot. gest. tex. in l. fi. ff. de pet. her. tex. in l. vxo. §. pater naturalis. ff. de lega. 3. & utrobique Doctor. & tenet gloss. ordin. in dicta lege fin. Cod. de promis. in verbo. intelligi. & ibi communiter Doctor. Vide Castillum in l. 53. numer. 2. & Greg. in l. 1c. tit. 9. p. 6. Acedendum in l. 8. tit. 9. num. 12. lib. 5. recop. Ex quo datur notabilis intelligentia & declaratio ad tex. in leg. unica paragrapho accedit. Codice de rei uxori. actio. vbi habetur quod quando extraneus promittit dotem alicui puellæ vel mulieri, videtur ei donare, ut intelligatur nisi sit eius administrator. Superest tamen circa predicta, quæ est ratio per quam si pater vel ascendens præstitit alimenta filio, vel descendenti non videtur dare, & erogare de bonis propriis, sed de bonis filij, modò sit eius administrator, modò non, ut dictis iuribus: dotem verò indistincte videtur dare, vel promittere de propriis, ut dicta lege si. sed notabiliter respondeo, quod alimenta tenetur in subsidium præstat, si filius non habet aliunde: dotem verò tenetur fauore publico, ut mulieres inveniantur quibus nubere possint.

Pulchrum tamen dubium est, si talis mater ascendens vel extraneus promittat dotem, quæ excedit patrimonium & substantiam filij, vel filiæ, vel extranei, an illud plus vel residuum teneatur de suo proprio patrimonio soluere, an verò remaneat liberatus? & breuiter & resolutiue respondeo, quod extraneus nullo modo tenetur, sed remanet liberatus, si mulier pro qua promisit non est soluendo: quia in dubio videtur promittere administratorio nomine, nisi probetur quod promisit animo donandi, vel scienter, & dolosè: sciens & cognoscens vires patrimonij ipsius mulieris: quia tunc residuum tenetur soluere, per tex. formal. & expressum in dict. leg. cum post mortem. §. 1. ff. de admin. tuto. & ibi tenet & declarat gloss. ordi. Bartol. Alber. & commun. doctor. Si verò mater vel ascendens, quæ non habet in potestate promisit, bene tenetur illud & plus residuum de suo patrimonio soluere: quia ratione naturalis coniunctionis & pietatis, & affectionis videtur donare, argumento text. cum materia in l. Nefennius ff. de negot. gest. & in l. alimenta. C. cod. tit. & eorum, quæ ibi notantur, & in expresso ita tenet Bald. Nouellus in tractatu. dotis. 6. parte in 2. priuilegio, & similiter in 45. tenet etiam Pala. Ruu. in sua repet. c. per vestras fo. 46. 2. col. versi. ex istis alias.

Item etiam prædicta intellige quando non sunt bona superlucrata constante matrimonio: secus verò aliás: quia tunc si constante matrimonio pater promittat dotem, de illis videtur promittere, & debet solui, idem docuit Palacio Rubeus in rubr. de dona. §. 66. num. 7. Greg. Lopez in l. 8. tit. 1. 1. p. . verbo, et padre, Matiençus in l. 3. tit. 9. lib. 5. gl. 7. num. 7. & ita disponit lex nostra quinquagesimateria his ll. Tauri: cuius ratio potest esse: quia cùm ex causa necessaria possit pater prædicta bona alienare: dum tamen non faciat in fraudem uxoris, ut in l. f. tit. 4. lib. 5. ordin. meritò poterit alienare in causam dotis vel donationis propter nuptias.

Secunda ratio potest esse, quia cùm istud debitum & onus dotandi filias superueniat patri constante matrimonio, meritò uxor quæ vult consequi medietatem lucrorum, tenetur etiam ad medietatem debiti: & istæ videntur fundamentales rationes ad istam legem Tauri, quas ego cogitaui, & eas etiam ponit Pala. Ruu. in sua repe. fo. 45. 3. colum. versic. ex iis inferuntur. & addo quod idem est, si sola uxor promittat dotem, quia videtur promittere de bonis acquisitis constante matrimonio, argumento huius nostra legis. 53. & in terminis ita tenet ibi Castellus. & Palat. Ruu. quod tamen ego intelligo quando uxor promisit cum licentia mariti: quia aliás non potest facere contractum, vel quasi, & idem tenet Bacca, de dote cap. 11. num. 45. & 46. & Matiençus in l. 1. gloss. 1. tit. 6. lib. 5. recop. & in l. 8. tit. 9. eod. lib. num. 10. Bologn. in consuetud. Bituric. rub. 8. §. 1. col. pen. Caſlan. in consuet. Burgund. rub. 4. §. 1. num. 4. pag. 111. Pelacz de Mauoratu 4. p. q. 1. 2. limit. num. 8. Lara in l. si quis à liberis paragraph. si quis ex his. n. 259. de liberis agnosc. Azeuedo in l. 8. tit. 9. lib. 5. ordinam. Batbos. qui contrarias opiniones refert in l. 1. 1. p. num. 27. soluto matrim. Ex quo deducitur & inferuntur, quod si pater promitteret dotem vel donationem propter nuptias filio vel filiae soluto iam matrimonio, licet sint bona acquisita constante matrimonio, non debet solui de eis, sed de propriis bonis ipsius patris: quia cessat prædicta lex Tauri, & eius rationes. Confirmatur etiam, quia soluto matrimonio iam non dicuntur acquisita & multiplicata, sed potius materna, & propria filij, vel filiae, argumen- to text. in l. sed si plures. §. sed si filio impuberi. ff. de vulga, & pupil. cum simi. & in expreſſo ita tenet Didacus de Castillo in dict. l. 53. his ll. Tauri. 10. col. versi. secus dicendum erit. quod & resoluit Castillus in l. 53. Tauri. Sed contrarium ipse tenet, scilicet patrem etiam soluto matrimonio promittens dotem filiae non teneri de bonis propriis eam soluere, sed de lucratis constante matrimonio, in l. 53. Tauri, num. 2. Couarr. lib. 3. variar. c. 19. num. 3. versic. ex quo infertur, ubi ita receptum esse frequentiori iudicum suffragio afferit Gregorius in l. 6. glos. communales in fin. tit. 10. p. 5. Bacca latè hanc opinionem fundans contrariæ que opinionis fundamentis respondens de dote filiarum, cap. 11. num. 97. cum sequent. Azeuedus in l. 8. tit. 9. lib. 5. recopil. n. 18. Matiençus in l. 3. tit. 9. lib. 5. gloss. 7. n. 9. hanc opinionem

latè defendantes verioremque in iure esse confirmantes. Pulchrum tamen dubium est, si pater promittat dotem vel dona. propter nuptias constante matrimonio, quo, casu videtur promittere de bonis super lucratis & acquisitis constante matrimonio, ut dictum est, an postea mortuo patre filius vel filia debeat conferre, & computare integraliter totam dotem vel donationem propter nuptias in successione & diuisione bonorum patris, vel tantum dimidiam partem eius quæ correspondet medietati lucrorum patris quam ipse habitus erat: & teneo pro constanti quod tantum debet conferre dimidiam partem, quæ pertinebat patti & habitus erat: aliam verò dimidiam debet conferre & computare in successione & diuisione bonorum matris, & idem per omnia iudicati, ac si ab ea processisset: & in expresso ita probat lex 14. tit. 6. lib. 3. fo. ll. & illam ad hoc reputat singul. Pal. Ruu. in sua repe. fol. 28. column. 4. versic. & secundum prædicta.

Item etiam circa prædicta dubitatur si, pater & mater simul promiserunt dotem vel donationem propter nuptias pro filio vel filia, qualiter teneantur? & breuiter & resolutiū dico, quod de iure communi uterque tenebatur pro medietate argumento text. in l. reos. §. cum in tabulis ff. de duobus reis cum similibus. Item etiam argumento text. in l. si dotare. Cod. ad Velleian. text. in l. fin. cod. tit. ubi habetur quod mulier potest se obligare principaliter & accessoriè pro dote: ergo si simul cum alio promittat teneatur pro parte: quod procedit, nedum quando pater haberet bona paraphernalia, sed etiam quando solum haberet bona dotalia, quia de eis debet solui, quia maritus videtur consentire cùm simul se obligent, & ex ista causa bona dotalia possunt alienari constante matrimonio: ita tenet Bald. in l. 1. ff. solut. matrim. 2. col. pro qua senten. & con. Primi facit text. in l. siue uxor. ff. de dona. inter vir. & uxor. ubi habetur quod si uxor donauit marito ea conditione, ut detur in dotem filio vel filiae, valet & tenet. Secundi facit text. in l. Lucius Titius ff. quibus mod. pig. vel hypo. sol. ubi habetur quod si maritus & uxor prædium vel fundum simul dederunt in dotem pro filia, videtur uxor remittere ius hypothecæ, quod habebat in eo.

Tertiū facit, quia licet mulier vel quilibet alius repeat indebet solutum per errorem, tamen si soluit pro dote quam putabat debere non potest repetere: text. est singul. & unicus in iure, in leg. cum his §. si mulier. ff. de cond. indebit. quem ad hoc notant & commendant ibi Docto. & reputat singul. & unicū Pala. Ruui. in repe. sua fol. 29. col. 2. & fo. 90. col. 3. Quartū facit text. in l. quamuis. ff. solut. matrim. ubi habetur quod constante matrimonio potest maritus soluere dotem uxori ut dotem filiae: contrarium tamen tenet Specul. in tit. de empt. & vend. paragrapho 3. loco 4. column. versicul. quid ergo de consensu uxoris, &c. & sequitur & commendat Pala. Ru. in sua repe. fol. 28. 3. & 4. colum. & fo. 46. 1. colum. imò quod de bonis dotalibus non possit solui, ut soluatur posset repeti per maritū constante

stante matrimonio, & eo soluto per uxorem, nisi iurasset.

Primo quia cum reguliter non possunt alienari nisi in casibus a iure expressis, non possunt ex ista causa alienari, cum non reperiatur in iure dispositum, maximè quia licet dos sit priuilegiata, non tamen contra aliam dotem aequè priuilegiatam, argumento eorum, quæ notantur in l. fi. ff. ex qui cau. maiores, & expressius, in l. assiduis Cod. qui potio. in pignoribus hab. sed primam opinionem approbat & confirmat hodie praedicta lex. 53. in istis ll. Tauri, quæ disponit quod si sunt bona superlucrata & acquisita constante matrimonio, de illis videntur promittere, & debet solui: si vero non sunt talia bona, uterque tenetur ad dimidiam, & debet solui ex quibuscumque bonis, etiam dotalibus, & ita tenet & declarat ibi glossator Cifuentes in fi. & Doct. de Pala. Ru. in fin. & Dida. de Castil. penultima column, in versi. En qualquier manera. Ex quibus infero, quod si forte pater & extraneus simul dotem promittunt pro filio vel filia, quod uterque tenetur pro dimidia: quia si quando pater & mater simul promittunt, est idem: & in nostro casu: & iam vidi in questione de facto, quod pater & nouerca simpliciter & simul promiserunt dotem pro filia, & dixi & consului quod uterque teneretur pro dimidia. Vide Palac. Rub. in §. 66. numer. 18. in repet. rub. & §. 62. num. 3. 2. Paz. qua ciuil. 8. numer. 16. Azeuedum in l. 9. tit. 9. à num. 22. lib. 4. recop. Baeça lib. 3. de non meliorandis, cap. 15. num. 2. & 14. Ayoram de partitionibus 2. p. q. 12. num. 35. & seq. quem. q. si cali 6. in fine Gutierrez de ll. regni 2. p. c. 127. num. 5. Matiençum in l. 3. tit. 9. lib. 5. gloss. 7. num. 7. Barbosam in l. 1. 4. q. num. 935. soluto matrimonio. Nam obstat tex. cum materia, in d. l. fin. Cod. de dotis promis. quia illam intelligo quando solus pater promitteret simpliciter vel indeterminate de bonis suis & filiae: secus vero, si ipse simul cum alio, quia tunc uterque tenet pro parte. Secundò infero quod nedum pater potest obligari pro dote tanquam corruptus, ut proximè dixi: verum etiam tanquam fideiussor alterius: quo casu si pater tanquam fideiussor soluat, non potest a principali repetere: text. est singul. & vnicus in iure in l. profectitia. §. si pater non quasi pater. ff. de iure dotium. quem reputat singul. & vnicum Roma. in singul. 167. & refert & sequitur Dida. de Castil. in pre. l. 53. Tauri. 5. col. versic. unum tamenscias, sed ut certè uterque decipitur, quia ille tex. intelligitur quod dos non est profectitia, licet principalis non sit soluendo, non tamen dicit quod non possit ab eo repetere, si esset soluendo, secundum gloss. ordin. cum qua ibi transiunt commun. Doct.

26 Quarto tamen circa praedicta, an pro dote promissa possit obligari fideiussor? & breuiter & resolutius dico quod sic: text. est in l. profectitia. §. si pater. ff. de iure dot. & ibi notat Bald. & communiter Doctores, tex. in leg. cum dotis. eodem titulo, text. in leg. generalieer. Codic. ad Velleia. ubi disponitur, quod mulier, quæ regulariter non potest esse fideiussor, potest obligari pro dote, & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ordinaria & communiter

Doctores, sed è conuerso pro dote restituenda ipsi uxori a marito, vel patre, vel alio recipiente non potest dari fideiussor, quia cum marito principaliter committatur persona uxoris, iustum & rationabile videtur quod committatur dos sine fideiussione, ne alias inter eos oriatur perfidia & discordia. textus est formalis & expressus in l. prima & secunda. C. ne fideiussor. dot. den. & ibi gloss. ordinaria. Odofredus, Petrus, Cinus, Bartolus, Alberticus, Baldus, Angelus, Salicetus, Fulgosius, & communiter Doctores. Nec obstat, si dicas quod attenta ista ratione etiam videtur, quod in casu superiori non possit dari fideiussor pro dote soluenda: quia respondeo singulariter ultra Doctores, quod in isto casu militat causa perpetua discordia, & sic prohibitio requiritur perpetuò, cum dos debet esse perpetuò penes maritum constante matrimonio: in superiori vero casu non: sed statim & celeriter debet solui marito, & promissor remanet liberatus, & sic nulla subeit vel remanet inter eos rixa vel discordia. Vel aliter & secundò respondeo, quod in isto casu dotis restituenda maritus est debitor: in superiori vero casu dotis promissæ ipsa mulier vel alter pro ea est obligata, & tenetur soluere, quæ quidem mulier est subiecta viro: & ideo non presumitur, quod habeat discordiam cum marito ex ista causa: verum tamen est, quod Cinus in d. l. 1. C. ne fideiuss. dot. den. post Iaco. de Rauen. tenebat, quod intelligatur marito innito, sed eo volente præstare fideiussorem bene teneatur & obligetur, & sequitur Roma. in l. si constante. ff. solut. matrim. 8. col. num. 21. & Cuma. in §. quotiens eiusdem legis 2. col. sed commun. opin. tenet contrarium in locis ubi supra, quia etiam isto casu militat ratio prohibitionis, & in tantum hoc est verum, ut non possit huic dispositioni renuntiari: ita glossa ordinaria in dicta l. prima. Cod. ne fideiuss. dot. den. in gloss. magna, in fine. quem sequuntur commun. Doctor. & reputat singulat. & vnicam Angel. ibi Ex qua nota, quod legi prohibitiæ etiam fauore renuntiantis non potest renuntiari: quod tamen limita, & intellige sequentibus modis.

Primò ut non procedat quando dos solueretur ante matrimonium, & fideiussor obligetur de dote restituenda si matrimonium non sequatur, ita probat tex. in l. Titio centum. §. Titio genero. vers. sed cum ante nuptias. ff. de cond. & demon. & ibi notat & commendat Bartolus, & alij Doctor. tenet etiam & commendat Alexand. & communiter Doctor. in l. si constante §. quotiens ff. solut. matrim.

Secundò limita, nisi detur fideiussor de dote restituenda, viro urgente ad inopiam, ita probat text. in cap. per vestras de dona. inter vir. & vxo. & ibi communiter Doctor. & ita tenet Bartolus, Alexand. & commun. in d. l. si constante §. quotiens ff. soluto matrim.

Tertiò limita, nisi fideiussor detur soluto iam matrimonio, quia cessat praedicta ratio prohibitionis, ita gloss. ordinat. in d. l. 1. C. ne fideiuss. dot. den. & ibi commun.

Quarto limita, nisi pater vel frater mariti vel alter coniunctus eius esset fideiussor: quia hoc

hoc casu præsumitur cessare prædicta ratio, & argumento text. in l. fin. Codic. de dote cauta non num. ita tenet Paul. in l. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. solut. matrimon. 2. colum. n. 5. Alexand. & alij Doctor. in leg. si constante. §. quotiens. eodem titul. Sed attende quod ista senten. & conclus. bene procederet in patre, quia naturalis charitas & fortissimus amore excludit contrariam præsumptionem, argumento text. in l. Aurelius. §. Titius. ff. de lib. lega. & in l. iste quidem. ff. quod metus causa, sed non in fratre, nec in aliis coniunctis, quia reputantur extranei, argumento text. in l. vniuersal. §. accidat. versic. extraneus. Cod. de rei uxori. actio. & in expresso ita tenet Pala. Ruui. in d. sua repe. c. per vestras, fol. 106. 4. colum. post Bald. Nouellum, quem allegat.

Quintò limita, nisi talis fideiussor iurauit, quia tunc efficaciter tenetur: ita Paul. de Castr. & com. Doct. in d. l. si constante. §. quotiens, licet contrarium teneat Bart. in l. si quis pro eo. ff. de fideiussore. Sextò limita in muliere: securus in extraneo dotante, quia bene potest fideiussorem recipere de dote sibi restituenda: ita sentit Barto. in dicta l. si constan. 8. column. 6. q. & tenet ibi Roman. 8. colum. n. 20. Imola §. column. Ias. num. 5. 4. Alexand. in §. quotiens. eiusdem legis. 4. colum. numero. 6. Septimò limita, nisi in aliquo loco sit consuetudo in contrarium, quia licet tex. in d. l. 1. & 2. C. ne fide. do. den. probet consuetudinem contraria, tamen intelligitur de præterita, non futura: ita probat tex. in d. cap. per. vestras. Confirmatur, quia consuetudo semel à iure damnata potest iterum introduci, maximè ex aliqua noua causa supertueniente: ista gloss. no. ordi. in Cle. statutum. de eleet. in verbo, consuetudine. & ibi Doctor. probat etiam tex. in leg. dubium. C. de con. empt. iuncto tex. in cap. constitutus, de in integr. rest. & in effectu istas & alias limitationes ponit. Alexand. & moderni in d. l. si constante, §. quotiens, ff. solut. matris. Iacob. de Sanct. Geor. in l. profectitia. §. si pater. ff. de iure dot. Pala. Ru. in sua repet. fol. 105. versicul. 5. &c. per plures columnas Bald. Nouellus. in tract. do. 6. parte principal. 21. privilegio, per plures columnas.

27 Item adde pro declaratione prædictorum, quod quando dos incipit à promissione, non transit dominium sine traditione: tex. est in l. de divisione, in fin. ff. soluto matrimonio & ibi notat & commendat Bartol. & communiter Doctores, tex. in l. dotale, §. primo. ff. de fundo dotali. tex. in leg. finali. §. præterea. Cod. de iure dot. vbi dicit textus, quod quando extraneus promisit prædia vel res in dotem, & nondum tradidit, fructus, & accessiones debentur post lapsum biennij: ergo si prædia vel res essent traditæ, necessariò deberentur à tempore traditionis ratione dominij: & ad hoc notat & ponderat solus Bal. ibi. col. 2. quod extende, ut procedat & habeat locum, etiamsi vxor, pater, vel alius omnia bona sua promittat in dotem: quia non transit dominium sine traditione: ista est gloss. singular. & unica iuncto tex. in l. 1. in verbo, uniuersa. ff. pro dote, quam ibi sequuntur Barto. & communiter Doctores, & illam gloss. reputat singu. & unicam

Bald. in l. nulla. in prin. Cod. de iure dot. Ioan. de Imo. in dicta lege de divisione. ff. solut. matrimonio. 1. colum. numer. 2. & ibi Paul. & commun. moderni. idem Imola in leg. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbo. oblig. penultima columna, & ibi Angel. 1. column. in fin. Alexand. 6. column. numero 16. & alij Doctores, Ange. de Peru. in leg. 1. ff. de pignor. proprie finem. Platea. in §. fin. Insti. de offi. iudic. column. 2. Ex quo inferas, quod sicut ex titulo particulari vel vniuersali ex contractu non transit dominium sine traditione, ut in lege, traditionibus. C. de partis. & in l. qui tibi. Cod. de hered. vel act. cum simi. ita etiam ex tit. particulari vel vniuersali ex contractu dotis non transit.

Item quarto, si pater vel coniunctus vel 28 extraneus dedit vel promisit dotem cui debet restituui soluto matrimonio, an ipsi dotanti vel mulieri dotatae? & magistraliter & resolutiue dico quod si pater dedit vel promisit dotem pro filia in potestate, actio est communis, & debet utriusque restituui, nec unus sine alio potest agere, petere, cedere, nec delegare: tex. est capitalis & expressus in l. 2. §. quod si in patris. ff. solut. matr. & ibi gloss. ordin. Bart. Paulus, Imola, Alexand. Ias. & communiter Doct. cuius ratio potest esse duplex: una ex parte patris, alias ex parte filiae: ex parte patris, ne si filia haberet actionem in solidum, eam exigeret & perderet, & pater cogeretur iterum dotare: ex parte filiae, ne parte recipientes dotem, eam consumeret, & filia remaneret indotata, secundum gloss. & Doctor. ibi. & licet de iure antiquo & novo quicquid acquirit filius in bonis profectiis acquirat patri, ut in l. placet. ff. de acquir. heredita. & in l. cum portet. C. de bonis qua liber. tamen speciale est in dote, quia efficitur communis per dictas rationes: quod intellige nisi pater sibi stipuletur in continentia, quia tunc sibi soli queritur: textus est in leg. quotiens. ff. soluto matrimonio. & ibi gloss. & comm. Doct. vel nisi stipuletur filiae, quia sibi soli queritur, & pater videtur ei totam dotem donare, & actionem eius in solidum ei cedere, argumento tex. in l. Pomponius Philadelphus. ff. famil. hercisc. & ibi commun. Doctor. & in l. si extraneus. ff. de condic. ob causam. Secundo intelligit, nisi filia decebat durante matrimonio, quia tunc tota dos & actio eius queritur patri, & consolidatur in eius persona: tex. est in lege dos à patre. C. de solut. matrimon. quod procedit etiam extantibus liberis, secundum gloss. ordin. & commu. Doct. ibi per bona fundamenta & rationes, licet de consuetudine seruetur contrarium secundum eos: de qua questione vide latè & melius quam alibi per Salic. ibi, qui disputat ab utraque parte: & ideo in hoc non insisto: si vero dedit vel promiserit dotem pro filia emancipata, sibi queritur tota dos & eius actio: quia videtur donare, & non est impedimentum patriæ potestatis: & eadem ratione si tempore dotis constitutæ erat in potestate, sed solut. matrimonio reperiatur sui iuris morte patris vel emancipatione, tota actio queritur filiae & consolidatur in eius persona, licet à patre sit exhaeredata: text.

Comment. in Leg. 50.51.52. & 53. 467

est in l. vnicā §. videamus Codice de rei vxor. att. & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. & tenet magistraliter Bartolus in d. l. 2. §. quod si in patris ff. solut. matrimon. secunda colum. numer. 3. & ibi communiter Doctores. Adde tamen, quod hoc casu est magnum dubium, si pater sit stipulatus dotem sibi reddi, & decedat constante matrimonio ipsius filiae, an postea soluto matrimonio per mortem viri vel vxoris dos pertineat ad haeredes patris, vel ad filiam & eius haeredes, & gloss. ordinari. in dicta l. vnicā. §. videamus. C. de rei vxor. attio. tenet quod ad filiam vel eius haeredes: quam reputat ibi singularem Angel. de Peru. sed contrarium tenet ibi Odofred. Cin. & magis comm. Doct. per bona fundamenta quae, vide per eos.

Ex quibus clarè deducitur & infertur, quod si hodie in nostro regno pater dedit vel promisit dotem pro filia in potestate, cùm per contractum matrimonij efficiatur sui iuris & habeatur pro emancipata, per l. 47. his ll. Tauri, quod tota dos & similiter actio & obligatio eius queritur soli filiae, & consolidatur in ea, & non queritur patri, nec alteri in totum, nec pro parte: si verò coniunctus vel extraneus dedit vel promisit dotem, tunc tota dos & actio eius queritur mulieri & eius haeredibus: quia videtur donare, imò etiam fingitur stipulatio fauore eius: textus est formalis, & expressus in d. l. vnicā. §. accedit. Codice de rei vxor. att. quod intellige nisi in contingenzi fuerit sibi stipulatus, vt dicit ibi text. & est etiam text. in l. si dotem. C. de iure dot. & utroque comm. Doct. iuxta quod tamen quero si talis coniunctus vel extraneus stipuletur vel paciscatur dotem reddi & solui mulieri, an sibi queratur? & dicendum est quod sic: quia licet alteri nemo possit stipulari vel acquirere, vt in l. stipulatio ista paragrapho alteri ff. de verb. oblig. cum simi. Item licet nemo possit alteri stipulari, acquirere, nec pacisci super re quae non debet durare in eius dominio, vt in l. Pnblia. ff. depositi. & in l. pen. Codice de exhibend. cum simi. tamen fallit in dote, eius fauore: textus est in l. Caius Seius ff. soluto matrimonio, & ibi Bartol. & communiter Doctores, imò quod magis est, si stipuletur alternatiū sibi aut mulieri, tota dos & actio eius queritur mulieri fauore matrimonij: textus est singul. & vnicus in leg. dicta l. Caius Seius ff. soluto matrimonio. quem reputat singularissimum Paul de Cast. & vnicum Angel. Alexand. & alij Doctores: facit etiam textus in l. vxorem. §. testamento. ff. de legat. 3. & licet alternativa posita inter personas honoratas, quibus actio queri potest, resoluatur in coniunctum, vt in l. pen. Codice de verbor. signif. non tamen sic in nostro casu fauore dotis: si verò stipuletur copulatiū sibi & mulieri, utriusque queritur pro medietate argumento text. in l. reos §. cum in tabulis ff. de duob. re. cum simi. ita Bartol. & communiter Doctores, in d. l. Caius. Pulchrum tamen dubium est, si simpliciter & impersonaliter stipuletur dotem reddi & solui, & non dicatur nec exprimatur cui, an queratur ipsi dotanti vel mulieri dotatæ: & resolutiuē dico, quod mulieri dotatæ, argumento textus in l. post dotem. secundum 3. leg. ff. sol. matr. & in expresso ita tenet Bartol. in d. l. Caius Seius

codem titul. fi. colum. & ibi Paul. de Cast. Rom. Alex. & magis comm. Doct. Iacob. de Sanct. Georg. in l. adoptium §. 2. ff. de iure dot. fi. circa quae omnia vide Bald. Nouel. in dicto tratt. dotis 6. par. 22. privilegio usque ad 31.

Item quero an promissio vel legatum pro dote, vel causa dotis sit conditionale vel purum, & vel est maximi effectus quoad suspensionem, petitionem & transmissionem, & plura alia: & breuiter & resolutiuē dico, quod aut loquitur in patre promittente vel legante, aut in extraneo: si patre, aut promittit vel legat simpliciter nulla alia legitima relictæ, & censemur purum: quia præsumitur alijs relicturus, cùm legitimam sibi relinquere teneatur in vita vel in morte, & aliter testamentum non valeret: & sic est magis consilium vel monitio vt filia nubat quām grauamen: argumento text. in mutuo paragrapho 1. ff. de tutelis, & in l. cum pater paragrapho mando. ff. de lega. 2. & in l. si extraneus ff. de cond. ob caus. & adde quod erit promissio vel legatum purum tam in concorrente quantitate legitimæ, quām in ea quae excedit: ne vna & eadem dispositio diuersimodè iudicetur, argumento text. in l. eum qui edes ff. de usucap. & in l. iam hoc iure ff. de vulgar. & pupil. si tamen alias filiae reliquerat legitimam, esset conditionale, sicut si promitteretur, vel legetur ab extraneo, vt statim dicam: & idem est, si pater promisit vel legavit non simpliciter, sed respectu & contemplatione certi matrimonij: quia similiter esset dispositio conditionalis, ita probat text. in l. Titio centum paragrapho Titio genero. versicu. ante nuptias ff. de condit. & demonstration. vbi habetur quod si pater Titio, qui futurus erat maritus filiae suæ centum legavit, & aliquis eorum decessit ante matrimonium, legatum non debetur nec transmittitur ad haeredes: si verò loquimur in extraneo, tunc indistincte, modò fiat promissio vel legatum dotis pro certo matrimonio, modo simpliciter, semper censemur conditionale: quia dos sine matrimonio esse non potest: vt in leg. 3. ff. de iure doti. cum similib. Item quia talis promissio vel relictum nedum respicit fauorem filiae dotatae, sed etiam mariti futuri & reipublicæ argumento text. in l. 1. ff. solut. matr. cum simil. Item & magis expressè facit tex. in leg. si ego ff. de iure dotinm & in l. licet §. quotiens, eodem titulo & in leg. si à Titio ff. de verb. oblig. Item etiam quia ita demum videtur donare mulieri, si matrimonium sequatur, aliter non: argumento text. in l. si donaturus. ff. de condit. ob causam. quod intellige nisi ex aliquibus coniecturis possit constare quod voluit promittere vel legare purè, & non sub conditione: & in expresso istam doctrinam & resolucionem ponit Bartol. in l. Titio centum §. Titio genero ff. de condit. & demonstr. 2. column. versic. sed quero numero 3. & ibi Paul. de Castro. Imo. & commun. Doctor Bald. in l. generaliter la prima. Cod. de episcop. & cler. 4. colum. numero 9. Bald. Nou. intrat. dotis 6. parte princ. 76. privilegio. cum seq. vbi latè tractat Ioan. Campe. in tr. d. 1. part. 29. q. Ex quibus infero, quod hoc casu promissio vel legatum non potest à muliere peti, nisi iam matrimonio realiter contracto, saltem per verba de praesenti. argumento text.

in l.sancimus la 1.Cod.de nupt. & in l.cum fuerit ff.de condit. & demonstr. & in regula, nuptias, ff.de regul.iur. nec requiritur traductio ad domum, nec alia solennitas nuptiarum, nec sufficeret tempus nubilis ætatis etiam præstita cauzione de nubendo : ita Bart. in d. paragrapho Titio gener si.col.pen.q. & licet ipse hoc intelligat quando sit promissio vel legatum pro dote: secus vero, quando sit pro muliere maritanda : quia tunc esset modus & posset mulier petere præstita cautione de nubendo , sicut in alia dispositione modali.arg. text.cum materia in l.quibus diebus §. Termilius ff.de cond. & demonstr. tamen contrarium, & melius tenet Paul in dict. paragrapho. Titio genero. 3. column. versicul. item dicit Bartol. & Imola , & alij Doctor. imo quod utroque casu requiratur realiter esse contractum matrimonium, saltem per verba de præsenti : quia differentia Bart. potius est verbalis quam realis, & prædicta procedunt & habent locum modo promissio vel legatum fiat mulieri iam adultæ , & nubilis ætatis : modò puellæ impuberi & non nubilis ætatis , secundum Doctor. ubi suprà. Iuxta prædicta tamen potest notabiliter queri, si testator mandauit, & commisit executoribus suis , quod expendantur mille pro puellis maritandis, an isti executores possint distribuere, & expendere inter puellas impuberis, & nondum nubilis ætatis ? & breuiter & resolutiū dico , quod si in specie sit mentio eārum , dicendo pro Titia vel Seia maritanda, non est necesse expectare nubilem ætatem ; si vero in genere pro puellis maritandis, non possunt distribuere inter impuberis non nubilis ætatis : sed debent eligere puellas iam adultas & nubilis ætatis : quia causa finalis testatoris debet attendi & considerari tempore mortis eius , & verificar in personis, in quibus concurrent illa qualitas & causa finalis: ita Bald. in l.sancimus. Codice de nuptiis fin q. arguento text.in l.nec semel §. si in habitatione. ff. quando dies lega.cedat. ubi habetur quod legatum factum respectu certae causæ vel necessitatis , de tempore illius causæ & necessitatis, & non alio: & ibi notat & commendat Bartol. & Doctores antiqui. idem Bart. in lege. qui hoc anno. ff. de verborum oblig. final. column. & ibi commun. Doct.

30 Item quero , an propter dotem non solutam marito licet debeantur sibi usuræ ? & breuiter , & resolutiū dico, quod si maritus sustinet onera matrimonij , debentur sibi usuræ post moram quia magis censetur proprium interesse , quam usura, & hoc tam de iure canonico quam ciuili: text. est in l. insulam. §. usuræ ff. soluto matrimonio. & ibi tenet Bart. Albe. Bald. Paul. & commun. doctor. text. in l. cum post §. domum ff. de iure doti. text. in l. creditor. §. si inter ff. mandati text. in l.fin. ff. de doli except. text. in capit. salubriter de usuris & ibi notat & commendat Innocen. Hostien. Ioan. An. Anto. de But. Cardi. Anch. & reputat singularem & vnicum Anania & alij Doctores ibi : & reputat etiam singularem & vnicum Pala. Ruu. in sua repet. c. per vestras fol. 110. 3.column. versicul. 8. infertur. vide Molineum, de usuris num. 523. Palac. Rub. in repet. notabili. 6. §. 8 fere per totum. Couarr. lib. 3. variarum cap. 1. numero 3.

facit etiam text. in cap. conquestus de usuris , text.in l. curabit. Codice de aet. empt. text. in l. socium qui in eo ff. pro socio. quod notabiliter intelligo isto modo, quod si promissio dotis consistebat in pecunia , & pro ea data fuerunt pignora, fructus eorum lucratur vir, nec tenetur in sortem computare. Primo , quia non est lucrum certum, cum possit contingere, quod nihil percipiatur. Secundo , quia subrogatum sapit natu ram eius, in cuius locum subrogatur : unde sicut maritus lucratur fructus dotis , ita debet lucrari fructus rei pignoratae, quae loco eius subrogatur quod tamen limita & intellige , quando fructus commensurari possunt cum alimentis à marito præstitis seu præstandis , considerata qualitate personarum : secus vero , si essent fructus immensi : nam illi deberent computari in sortem: ita singular. Bald. in l.final. §. præterea Codice de iure dotum 2. colum. versic. adhuc est dubium Alexand. in d.l. insulam §. usuræ ff. soluto matrimonio. fina. column. Pala. Ruu. in d. sua repet. fol. 111. 2. col. versic. intellige tamen ista, si vero non fuerunt data pignora , tunc aut fuerunt promissæ usuræ in quantitate certa , puta decem pro centum , vel simile , & non possunt peti : quia sunt illicitæ & reprobatae : sed bene poterunt peti, quatenus impendit in vxorem , & sustinuit onera matrimonij : quia petuntur ut interesse damni emergentis : imo etiam hoc haberet locum etiam si nullæ usuræ essent promissæ ratione prædictæ : & his casibus istud interesse potest transcendere usuræ , vel esse minus quam usuræ consuetæ , & in expresso ita tenet Paul de Castr. Ioan. de Imol. Roman. Cuma. Alexand. & communiter Doctores , in dicta leg. insulam paragrapho usuræ ff. solut. matrim. Ioann. Andr. & magis communiter Canonistæ, in dicta capite salubriter de usuris. Bald. Nouellus, in tracta. Dotis 7. parte, in tertio speciali , licet contrarium teneat Paul. de Elea & Calde. in dicto capit. salubriter , imo quod indistinctè debeantur , sint licitæ usuræ propter dotem non solutam : si vero non sustinet prædicta onera matrimonij , non debentur usuræ secundum Doctores , ubi suprà. Vnum tamen est , quod si maritus post mortem debitoris recepit dotem , non potest petere istas usuræ vel interesse , quae non fuerunt promissæ : quia debentur officio iudicis : & idem est in quolibet alio contractu , argumento text. in leg. qui per collusionem paragrapho pretij sortem ff. de aet. emption. & in lege quarta Codice depositi. & idem est , si toto tempore matrimonij non petit dotem nec usuræ , quia videtur eas remittere & donare : text. est singul. & vnicus , in leg. vir usuræ ff. de donat. inter virum & uxorem. quemad hoc notat & commen. Doctor. ibi, & dicit vnicum Roman. in dict. paragrapho usuræ 6.col.num. 16.

Item adde , quod si dos promissa non solvatur non tenetur maritus alere vxorem, imo protestatem expellere , & remittere in domum patris vel dotantis. ita probat text. iuncta glossa singul. in Anthent. de non eligen. 2. nuben. §. fin. in verbo, onera. & ad hoc eam not. & commen dat & Cyn. Bald. & commun. Doctor. in leg. quod in uxorem Codice de negot. gest. Baldus & Doct. in l. si cum dotem §. sin autem in sauvissimo ff. sol. matrimon.

Comment. in Leg. 50.51.52.& 53. 469

matrimon. præcipuè Alexand. 2. column. num. 8. Bald. & doctor. in l. si donaturus, ff. de cond. ob causam, & illam gloss. ad hoc reputat sing. Paul. de Castro, in d. §. usuras 1. colum. numero 2. & ibi Alexand. & commun. doctor. probat etiam text. in l. fin. Codice ad Velleian. & ibi notat Bald. & alij doct. probat etiam textus in cap. vestras de donatio. inter virum & uxorem, & ibi notat Abbas 1. colum. & 2. no. & comm. Cano. si verò nulla dos sit data nec promissa, bene tenetur eam alere secundum conditionem personæ, quia cùm vxor teneatur seruire & operari viro, ergo ab eo debet alimenta percipere, argumento text. in l. quod si nulla, ff. de relig. & sump. fune. text. in l. sicut, ff. de oper. liber. text. in l. rebus §. possunt, ff. amo. & in expresso ita tenet Bartol. in l. si constante, Digestis solut. matr. pen. colum. 6. q. num. 102. & ibi Cinus in l. quod uxorem, Cod. de negot. gest. & ibi commun. doct. Secundus articulus principalis est de iure & natura & effectu dotis constante matrimonio: pro cuius perfecta declaratione in primis dico, quod maritus efficitur dominus rerum dotalium, & potest suo nomine petere & vendicare res dotaes, tanquam dominus à quoquaque possessore: textus est in l. doce ancillam, Codice de rei vendi. cuius verba sunt, doce ancillam de qua supplicas dotalement fuisse in notionem præsidis, quo patefacto, in dubio non erit vendicari ab uxore tua nequisse, & ibi notat & commendat gloss. ordin. Odofre. Petr. Cinus, Iac. But. Bart. Alb. Ang. Paul. de Castro Salic. Fulg. & comm. doct. text. in l. de his, C. de iure dot.

32 - Pulchritum tamen dubium est, si maritus vendicauit prædictas res dotaes vel defendit & ab alio sibi vendicantur, & victus fuit per sententiam definitiūam, an soluto matrimonio mulier possit eas petere & habere regressum contra reum absolutum, vel contra actorem qui obtinuit, & reportavit sententiam? & breuiter dico, quod si maritus sine dolo, culpa, vel fraude egit vel defendit, non poterit mulier postea petere nec aliquo remedio utri: quia illo tempore erat dominus & legitimus administrator, & per consequens sententia lata contra eum agendo vel defendendo nocet mulieri, & si obstat exceptio rei iudicatae, tanquam lata contra procuratorem suum, argumento textus in l. si mater Paragrapho hoc iure, Digestis de except. rei iudic. si verò maritus tempore quo egit vel defendit commisit dolum, fraudem, vel culpam in producendis testibus, instrumentis vel iuribus mulieri competentibus, & tamen dicitur in dolo vel culpa, quando non fecit nec adhibuit in causa probationes, quas potuit & est soluendo, non habet mulier regressum contra prædictum reum absolutum, vel contra actorem qui vendicauit & obtinuit, sed recuperauit à marito vel eius hæredibus: si verò maritus non est soluendo, tunc bene poterit mulier agere & habere regressum contra prædictum reum conuentum & absolutum, vel actorem obtinentem, argumento textus not. in l. Titio centum Paragr. Titio genero versicul. fin. ff. de condic. & demonstrat. text. in l. eleganter §. penultimo, ff. de dolo,

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

text. in l. Menia, ff. soluto matrimonio text. in l. pater in fin. ff. de dote prælega. text. in l. si pro re pupilli §. 1. ff. de evictionib. vbi habetur, quod si fundus dotalis vendicetur à marito per verum dominium, illa sententia nocet mulieri tanquam si ipsa fuisset condemnata, & non potest agere contra maritum nec contra eum qui obtinuit, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Cinus in d. l. doce ancillam, & ibi Bald. 1. columna & q. Ang. de Peru. Paul. de Castro. & Salic. nec obstat textus singular. & subti. in proposito, in leg. lex vectigali, ff. de pignor. & in leg. si quis domum §. 1. ff. locati, vbi habetur, quod ille, qui habet ius in re per aliquod tempus vel per tempus vitæ suæ, non potest per actum & dispositionem suam aliquo modo præiudicare vero domino proprietatis qui necessariò post tempus vel mortem eius debet succedere in illa re: quia respondeo quod illa iura debent intelligi, quando per possessorem fit alienatio voluntaria: secus verò si necessaria ex vigore & effectu iudicij. Vel aliter & 2. respondeo, quod in prædictis iuribus possessor alienauit, vel disposuit tantum respectu iuris quod habebat in re, & ideo non præiudicat vero domino proprietatis & successori necessario: secus vero quando possessor fecit actum & dispositionem simpliciter & absolutuè super tota re, & haberet legitimam administrationem eius à lege, vel ab ipso necessario successore, ut in nostro casu: quia tunc bene potest ei præiudicare: & in effectu ita subtiliter tenet Bald. in d. l. doce ancillam 1. col. & q. versicul. item non obstar.

Item quero, an maritus constante matrimonio. lucretur fructus rerum dotalium? & breuiter dico quod sic text. est in l. pro oneribus, Codice de iure dot. cuius verba sunt, pro oneribus matrimonij, mariti lucro fructus dotis totius esse quos ipse percepit, & ibi gloss. ordin. Odofred. Petr. Cinus, Bartolus, Alberi. Baldus, Angel. Salicet. Faber, Fulgos. & communiter Doctores, text. in l. dotis fructus, Digestis de iure doti. text. in leg. plerumque versicul. si serui. eodem titulo text. in leg. de divisione, ff. solut. matrimon. cum simil. Quod primo extende, modo tales fructus sint naturales, modo industriales, modo ciuiles. Secundò extende modò tales fructus excedant onera matrimonij modò non: ita probat text. in dicta l. pro oneribus, Digestis de iure doti. Tertiò extende etiam in rebus mobilibus vel se mouentibus: vnde si animalia dentur in dotem inæstimata, pertinent marito fructus eorum, puta agni, vituli, lac, pilus, & lana & similes fœtus: partus vero ancillarum non pertinet marito nec alteri fructuario: quia cùm omnes res & earum fructus gratia hominum sint ordinatae & productae, non debet homo esse in fructu: text. est in l. pecudum, ff. de usuris, text. in leg. plerumque, Digestis de iure doti. text. in Paragr. in pecudum Institut. de rer. diuis. text. in l. unica. §. itaque partus, C. de rei uxori. actio. text. in l. 14. tit. 31. 3. part. Quarto extende etiā, si bona dotalia consistant in maioratu, vel reb. vinculatis & restitutioni subiectis: imo etiam, si fructus consistant in pœnis, mulctis, vel aliis utilitatibus

Rr

bus prouenientibus à dignitate vel iurisdictione ipsius vxoris, ut Ducatu, Comitatu, vel alia inferiori iurisdictione: quia etiam in his maritus habet usumfructum vel saltem commoditatem eius: imò etiam si tales poenæ, multæ, vel confiscationes consistant in rebus immobilibus: quia omnia ista dicuntur fructus iurisdictionis & queruntur marito, argumento text. in l. fin. in fin. ff. solut. matrim. vbi dicitur quod fructus peculij vel iuris vniuersalis pertinent marito, text. in l. item si fundi. ver. sed si insula. & versi. an impiorum, ff. de usufructu. vbi habetur quod redditus & prouentus venationum & pescationum pertinent usufructario fundi: text. in l. usufructu legato. vers. 1. eodem titulo, vbi disponitur quod ad fructuarium pertinent bona quæ ex secundo decreto propter contumaciam non cauentis adiudicantur, vt domus ruinosa: & in expresso ita tenet sing. Bart. in l. fin. ff. solut. matrim. 1. col. & q. & ibi Paul. de Castr. Ioan. de Imol. Roman. Cuma. & Alex. dicit hanc esse comm. opin. tenet etiam Dinus, Jacob. de Aret. Petrus, Alber. & doct. antiqui in l. si verò negotium eodem titulo, Jacob. de Sanct. Georg. in tract. seu in parte de castro rubei montis, 5. column. versi. quero etiam, mulier dedit, Pala. Rau. in sua repet. folio 38. 2. colum. in medio. Ex quibus deducitur & infertur quod si maritus tacite vel expressè eos donauit vxori, potest repetere, in quantum est facta locupletior, cum non valeat donatio: vnde si ipsa ex fructibus se & familiam suam aluisset non posset repetere: textus est in d.l. pro oneribus versicul. 1. & ibi gloss. ord. Cod. de iure dotum, & ibi comm. doct. text. in l. 2. Cod. de pact. conuenient. text. in l. si quis pro uxore, ff. de donat. inter virum & vxorem, text. in l. de fructibus, Codice eodem titulo cum simil. quid autem si vir duxit puellam minorem & impuberem, & sustinet onera matrimonij, an lucretur fructus? & gloss. in l. dotis fruct. ff. de iure dotum, tenet quod non gloss. verò in l. si ante, ff. solut. matrim. tenet quod saltem ex æquitate: sic & aliqui Doctores antiqui tenent unum, alijs aliud: sed vera resol. est quod si malitia supplet ætatem, & est habilis ad copulam, censetur vera vxor, & vir lucretur fructus, argumento text. in capite 1. de sponsa impu. in 6. si verò malitia non supplet ætatem tunc aut duxit eam ignorantiter errando in facto & lucretur fructus, non tanquam maritus, sed tanquam bona fidei successor, aut duxit scienter: & lucretur fructus quatenus sustinuit onera matrimonij, vlt̄à verò non, secundum Paul. & Moder. in d.l. si ante, & Bald. & doct. in d.l. dotis fructus, ff. de iur. dot. Bald. Salicet. & Doct. in l. secunda, Codice de dotis promiss. ex quibus nota & collige quod tria requiruntur ut maritus lucretur fructus. Primum quod matrimonium sit contractum. Secundum quod fundus dotalis sit traditus. Tertium quod maritus sustineat onera matrimonij: addit tamen quod fructus rerum paraphernalium non pertinent viro, sed soli vxori: ita probat text. in d. ls pro oneribus, cum simil. supra allega. cum tamen loquuntur in bonis dotalibus, & requirant illam qualitatem, quod sine dotalia, ergo non debent extendi ad alia in præjudicium vxoris.

Confirmatur ratione, quia in solis dotalibus interuenit titulus onerosus, mediante quo maritus lucratur fructus in recompensam onerum matrimonij: & in expresso ita tenet gloss. ordin. licet non ita bene fundet in l. vbi adhuc, Codice de iure dot. in gloss. ante & ibi Bald. penultima colum. numero 28. Angel. fin. columnas num. 4. Salicet. penultima columnæ, numero 4. gloss. ordin. in l. fin. Codice de pactis conuenient. in gloss. 3. & ibi Salicet. & alijs Doctores, idem tenet Bartol. cum distinctione notabil. in l. penultim. ff. ad l. falcid. docto. in l. de his, C. de donatio. inter virum & vxorem. Hodie tamen omnes fructus, qui supersunt soluto matrimonio, tam ex parte mariti quam vxoris, tam ex rebus dotalibus, quam paraphernalibus, quam aliunde cuiuscunque generis sint, efficiuntur communes, & sunt dividendi inter maritum & vxorem, sicut alia bona acquisita & superlucrata constante matrimonio: ita disponit text. in l. 3. titulo 2. lib. 3. for. ll. & l. 3. titul. 4. lib. 5. ordin. ita etiam Montalvus in l. fin. tit. 3. lib. 3. for. gloss. 1. Matiençus in l. 4. titul. 9. lib. 5. gloss. 1. num. 2. Adde tamen circa superiora, quod maritus lucratur fructus pro rata temporis matrimonij, vnde si soluatus matrimonium morte vel diuortio, & maritus recepit fundum plenum fructibus, forte tempore messis vel vindemiæ, qui collegit fructus & eis collectis statim solatum est matrimonium, ipse vel hæres eius lucretur fructus pro rata anni, & idem est si recepit fundum vacuum & decessit fructibus pendentibus: quia similiter lucretur pro rata temporis. Ex quo deducitur & infertur quod maritus non efficitur dominus omnium fructuum, quos perceperit constante matrimonio, sed tantum pro rata temporis quo duravit matrimonium, nec obstat quod fructarius facit fructus suos separando à solo, vt in l. defuncto. de usufructu. Digestis, item etiam emptor vel alias successor in re, vt in l. Julianus §. si fructibus de actio. empti. quia lucentur eos ratione simplicis & & absoluti iuris quod habent iure: non vero respectu alicuius oneris vel causæ, vt maritus: text. est subtilis & notabil. in l. disortio. ff. solut. matrim. & ibi Doctores, & idem disponit text. in l. 26. titulo 11. part. 4. circa quod tamen vi. singul. l. 10. titulo 4. lib. 3. for. leg. Item quare an & quando constante matrimonio possit vxor repetere dotem: in quo articulo magistraliter & resolutiue respondeo, quod licet regulariter vxor non possit agere pro dote constante matrimonio, sed eo soluto, vt in l. 2. ff. solut. matrim. cum simil. tamen si maritus vergit ad inopiam potest vxor constante matrimonio. dotem petere & exigere, non tamen poterit eam alienare: sed tenetur eam saluam & integrum habere, vt ex fructibus eius possit ipsa & maritus & familia alimentari, text. est capital. & expressus in l. si constante, ff. solut. matrim. & ibi gloss. ordin. Bartol. & commun. modern. text. in l. vbi adhuc, Codice de iure do. & ibi gloss. ordin. & commun. doct. text. in l. rebus in fin. vers. cum constante etiam matrimonio. eodem titulo, text. in Auth. de aqua. dotis §. illud quoque, vers. nos autem colla. 7. text. in ca. per vestras, extra, de donat. inter virum

& vxor. & idem disponit l. 29. tit. 1. part. 4. & quod istorum iurium addat alteri, vide latè per Bartol. in d. l. si constante 1. column 3. oppos. & ibi Paul. 1. column. cum sequenti. & commun. per alios doct. Item etiam vxor si vult potest petere ut dos ponatur in sequestrum apud idoneam personam, ut ex fructibus possit alimenta percipere: text. in l. si cum dotem §. autem in sausissimo: versicul. si vero dotem, ff. solut. matrimon. text. in d. c. per vestras de donat. inter virum & vxorem. Item etiam vxor potest hoc casu si vult recipere fideiussores de dote soluenda, solut. matrimon. & tunc non sit exactio dotis nec sequestrum, text. in d. c. per vestras, & ibi commun. Cano. & tenet Bartol. Alexand. & commun. doct. in d. l. si constante §. quoties solut. matrimon. Dubium tamen necessarium est si maritus velit offerre fideiussores, vel ponere dorem in sequestro, an euitabit petitionem & exactiōē dotis? & breuiter & resolutiōē dico quod non, imò vxor potest petere & exigere, quia per hoc est magis cauta, & per consequens habebit electionem horum remediōrum: & in expresso ita tenet Bartol. in dicta l. si constante 7. colum. num. 46. & ibi alij doctores præcipue Alexand. 9. column. num. 19. Iason. 2. colum. tenet etiam gloss. ordin. in l. vbi adhuc in gloss. 1. mag. in fin. & ibi Odofred. Cinus, Alber. Bald. Salicet. & commun. doctores, Pala. Ruui. vbi plenè loquitur in dicta sua repet. fol. 61. 3. colum. cum sequent. idem Pala. Ruui. numero 74. 1. colum. nec obstat text. in dicto capit. per vestras, & in d. l. partita: quæ iura alternatiuè loquuntur ut teneat maritus ad unum, vel ad aliud: quia debent intelligi ad voluntatem, & electionem vxoris, secundum doct. vbi suprà. Confirmatur, quia in alternatiua remediōrum actoris est electio: ita probat text. in l. quod in heredem §. eligere, ff. de trib. text. in l. cum proponas, Codice de transactio. & ibi Bartol. & doctor. text. in l. quamvis, ff. de pigno. & ibi Bartol. & commun. doctor. Adde tamen quod hoc casu, si fructus dotis vel rerum assignatarum excedunt onera matrimonij, debent marito restituiri: quia de iure efficiuntur sui, ut suprà dictum est: & in expresso ita tenet Bartol. in d. l. si constante penu. column. in fin. 7. q. & ibi communiter Doctores. Item adde quod hoc casu probatur inopia mariti verè & plenè, vel semiplenè & præsumptiōē, cùm agatur de modico præindicio, cùm ex fructibus debet ali, & similiter tractetur de priuilegio & favore dotis, & modus probationis erit si per testes vel instrumenta constet, quod tot sunt debita & credita mariti, vnde resultat quid habeat in bonis, argumento text. in l. cum de lege, Digestis de probat. vel ex qualitate vitæ morum, vel ex vulgi opinione, vel ex confessione extra judiciali, vel alia simili causa & coniectura: argumento text. in leg. 4. Paragrapho cause, ff. de Carbo. edi. & in l. 4. §. sciendum, Digestis ad exhibend. & in expresso ita tenet Bartol. vbi latè extendit & declarat in dicta l. si constante secunda colum. 1. question. & ibi communiter doctor. & adde quod non requiritur quod actualiter iam peruerterit ad inopiam, sed sufficit quod incipiat malè vti suo patrimonio &